Educação, que seleciona estudantes para instituições federais e estaduais de Ensino Superior 

através do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM); 2-Processos Seletivo Ufra (Prosel Ufra) 

e 3-Processos Seletivos Especiais (PSE).

A Universidade Federal Rural da Amazônia disponibiliza à sociedade local e nacional 

2.240 (duas mil, duzentos e quarenta) vagas no seu ensino regular por meio de duas formas 

de ingresso: Sistema de Seleção Unificada (SISU) do Ministério da Educação, que seleciona 

estudantes para instituições federais e estaduais de Ensino Superior e através do Processo 

Seletivo próprio – PROSEL Ufra, ambas utilizam a média das notas do Exame Nacional do